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1 Úvod

Logistika je obor, který se zabývá plánováním a řízením toku zboží a službami spojenými

s tímto tokem od místa výroby až do místa spotřeby tak, aby byly na správném místě

ve správný čas, v požadovaném množství a za přiměřené náklady. Cílem je uspokojit

veškeré požadavky zákazníků, nejen požadavky na dopravu zboží. Logistika je rozsáhlý

obor týkající se všech podniků a organizací.

Logistika jako taková patří k relativně mladým vědním oborům, i když jako druh činnosti je

tisíce let stará. Pojem „logistika“ pochází z řeckého slova „logos“, což znamená pochopení.

Avšak předmětem zkoumání se stala až na počátku 20. století.

Velmi významnou hranicí ve vývoji logistiky byla 2. světová válka. Uplatnění hlavně našla

ve vojenství, kde zaujímala důležitou roli v podpoře vojsk ve válce. Po 2. světové válce se

logistika používala v obchodě za účelem snížení nákladů a zvýšení zisků.

Později vzniká hospodářská logistika a podniková logistika. V 90. letech s nástupem

informatiky a internetu zájem o ni stále roste. Moderní informační technologie je jedním

z nástrojů, bez kterého si nyní řada podniků a společností nedovede svoji existenci

ani představit. Umožňuje sledování transakcí, objednávání, pohybu materiálu, skladování

zboží a dalších operací.

Ve vyspělém tržním hospodářství je úspěšnost podniku dána schopností reagovat na vnitřní

a vnější podněty. Úspěšný může být jen ten, kdo dovede uspokojovat i ty nejnáročnější

potřeby zákazníka, kdo dokáže vymyslet a zrealizovat nové nápady a kdo poskytuje

výrobky či služby ve vysoké kvalitě. Právě proto, že nároky zákazníků stále více rostou,

rostou i nároky na samotnou logistiku.

Důležitou věcí při uspokojování potřeb zákazníka je bezesporu cesta, kterou se daný

výrobek či zboží dostane až k samotnému spotřebiteli. Touto cestou je myšlen

tzv. logistický řetězec, který bývá mnohdy komplikovanější, než si spotřebitel dokáže

představit.

Při překonávání vzdáleností od jednoho konce řetězce ke druhému (nebo jen části) firmy

často využívají pomoci jiných firem, které se na danou problematiku specializují. Mezi tyto

firmy patří i zasilatelské firmy.
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V dnešní době se stále více využívá služeb těchto firem a počet zasilatelů pomalu roste.

Často se v jejich nabídce neobjevují jen klasické služby jako je přeprava a doručení zásilky,

ale i služby, které umožňují komplexní logistická řešení šitá na míru.
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2 Literární rešerše

2.1 Vymezení pojmu logistika

Logistiku lze charakterizovat jako usměrňování materiálového a s ním souvisejícího

informačního toku od dodavatele surovin přes výrobce až ke konečnému spotřebiteli s cílem

maximálně uspokojit zákazníka při vynaložení přiměřených nákladů.

(VANĚČEK, KALÁB, 2003)

Logistika je věda o koordinaci aktivních a pasivních prvků podniku směřující k nejnižším

nákladům v čase, ke zlepšení flexibility a přizpůsobivosti podniku na měnící se obecné

hospodářské podmínky a měnící se trh. (BERND, 2002)

2.2 Logistické činnosti a logistické systémy

Logistické činnosti jsou činnosti netechnologického charakteru. To znamená, že na rozdíl

od technologických činností nemění fyzikální ani chemickou podstatu zpracovávaného

materiálu a nedokončených výrobků, kterými se zabývají. Sdružuje-li se více podobných

logistických činností dohromady, hovoří se o logistických procesech, například

o skladovacích procesech (naskladňování, vyskladňování, komisionářství, expedice) nebo

o dopravních procesech (nakládání, vykládání, přeprava), informačních procesech (sběr

informací, jejich ukládání, zpracování, přenášení) aj. Logistickými objekty jsou hmotné

statky, zvláště materiál a výrobky v průmyslových podnicích, informace a zákazníci.

Logistické činnosti a procesy se realizují v rámci logistických systémů. Tyto systémy mají

strukturu sítě, která se skládá z uzlů (např. skladu) a ze spojení mezi uzly (např. dopravní

cesty). Procesy v logistickém systému vytvářejí tok (materiálový, informační, finanční).

Ohraničení logistického systému je způsobem náhledu zainteresovaných osob, stejně jako

ohraničení každého jiného otevřeného systému. Každý logistický systém lze rozdělit

na menší subsystémy a zároveň je částí rozsáhlejšího systému. Rozlišují se na makro

a mikrologistické systémy.
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Jako makrologistický systém se označuje dopravní systém v regionu, národní hospodářství

nebo světové hospodářství. K tomu patří dopravní síť silniční, kolejová, vodní, vzdušná,

stejně jako procesy veřejné a individuální dopravy osob a zboží.

Mikrologistický systém je logistický systém podniku nebo jeho subsystém. K němu patří

například všechny dopravy do podniku i z podniku ven, jakož i skladovací a manipulační

procesy v podniku. Tyto procesy vykonávají služby pro vlastní výrobu v podniku. Zvláštní

úlohu mají samostatné logistické podniky služeb zaměřené na spedici, skladování

a dopravu.

Při stále rostoucí spolupráci mezi podniky dochází k tomu, že se logistické systémy podniků

vzájemně propojují, což je i předpokladem pro tvorbu logistických řetězců. Tato spojení

vytvářejí tzv. „metalogistické systémy“. (VANĚČEK, 2008)

2.3 Logistická strategie podniku a integrace procesních řetězců

Logistický systém musí zajišťovat 2 hlavní oblasti:

• Logistiku na nejvyšší úrovni podniku (tvorba logistických strategií). Ta by měla

ukazovat cíle, předvídat budoucnost, říkat, co je třeba a proč. Výkonné jednotky

podniku by pak měly hledat cestu, jak postupovat, aby se tyto cíle plnily. Logistický

systém se musí stát v nových podmínkách rovnocennou součástí strategického řízení

podniku.

• Řízení dodavatelských řetězců (Supply chain management, SCM). Řetězce se

skládají z relativně autonomních, propojených jednotek (článků), které jsou schopné

sladit akce v reálném čase, ve smyslu pull-principu. Do těchto dodavatelských

řetězců jsou integrováni jak dodavatelé a zákazníci, tak i poskytovatelé logistických

služeb, kteří mají stále významnější úlohu, až po roli řídícího článku celého řetězce.

Hranice podniku se v dodavatelském řetězci ztrácejí. Naproti tomu vzájemné vztahy

mezi články na hmotných a informačních tocích musí být bezpodmínečně precizně

definovány.

Nejde však již o pouhou dopravu, změnu místa, ale začal se rozvíjet koncept přidané

hodnoty v řetězci jako nástroj konkurenceschopné strategie. Pro dosažení tohoto cíle
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se začaly vytvářet nové partnerské vztahy (3 PL, 4 PL, outsourcing) a dochází

k uplatňování nových informačních a komunikačních technologií.

Dle PERNICI (1998), Supply chain management je integrovaný logistický řetězec

obsahující veškeré činnosti spojené s fyzickým pohybem zboží od vstupu k výstupu. Začíná

u prvního dodaného vstupu a končí u dodávek koncovým zákazníkům. Zahrnuje veškeré

činnosti a úkony přidané hodnoty včetně dopravy, balení a likvidace odpadů.

V logistickém řetězci existují 3 druhy toků:

• Materiálový tok , který je oboustranný. Kromě dodávky zboží vzrůstá význam

reverzní logistiky pro návrat výrobků, které jsou nepřijatelné pro kupujícího, jsou

poškozené, zastaralé.

• Informa ční tok – tradičně je vnímán jako informační tok v obráceném smyslu proti

toku materiálu, od trhu (zákazníka) zpět k velkoprodejci, výrobci. Jako informace se

přednostně vyžadovaly údaje o potřebách prodeje, což bylo základem

pro doplňování zboží a pro předpovědi. Současný informační tok je oboustranný

a probíhá v reálném čase, dochází ke sdílení informací mezi členy řetězce,

což snižuje míru nejistoty a tím i výši pojistné zásoby.

• Finanční tok, cash flow – tradičně je považován za zpětný, jednosměrný,

jako platby za zboží, služby. Rychlejší obrat zkracuje cyklus placení.

(VANĚČEK, KALÁB,2004)

2.3.1 Logistický (dodavatelský) řetězec

Logistické řetězce zabezpečují pohyb materiálu, případně energie, nebo osob ve výrobních

a oběhových procesech s využitím informací k tomu potřebných. Struktura a chování

logistického (dodavatelského) řetězce vychází z požadavku pružně a hospodárně uspokojit

potřebu finálních zákazníků. tento pohyb se uskutečňuje pomocí manipulačních, dopravních


[…]


Způsob objednávání

Telefonicky
Vlastní email
On-line prostřed.webových stránek přepravce
Prostřed.objednávkového programu (možný tisk přepravních štítků)

Doručení zásilky

Kdykoliv v pracovní době (8.00-15.30)
Termínovaně v prac.době (8.00-16.00) se specifikací času dodání
Rozvoz v odpoledních hodinách
Rozvoz ve večerních hodinách

Nakládka a vykládka hydraulickým čelem

Avizace doručení zásilky dopředu na telefonní číslo

Skladovací služby s kompletní logistikou a distribucí

Skladovací služby s kompletní logistikou a distribucí s mezinárodní
dopravou

Celní služby (INTRASTAT)

Doplňkové služby:
Balení
Fóliování
Kompletování
Paletizace
Ostatní (jaké:

Odvoz starého elektrospotřebiče a jeho ekologická likvidace
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Poskytujete ještě jiné služby, které nejsou v předcházející tabulce uvedeny? (uveďte je)

Jaké 3 služby zákazníci nejvíce využívají? (vyberte z možností předcházející tabulky)

Jaké 3 služby zákazníci nejméně využívají?

Požadují zákazníci nějaké služby, které nejsou ve vaší nabídce?

Myslíte si, že je na trhu mnoho podobných firem, které nabízejí stejné služby?

Ceník služeb (přiložte jej jako další soubor, prosím)

Uveďte, prosím, název vaší firmy:

Za vyplnění dotazníku děkuji
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2. Dotazník – Analýza přepravních sběrných systémů v ČR

(určen pro subjekty využívající služeb přepravních společností)
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Analýza přepravních sběrných systému v ČR
-zaškrtávejte pomocí písmena x

Využíváte přepravních sběrných služeb (kusové zásilky - kartony, palety,…) v rámci
ČR?

Ano
Ne

Pokračujte v dotazníku, pokud odpovíte ano

Jaké firmy k přepravě zásilek využíváte?

Česká pošta PPL CZ
DHL Express General Parcel Čechy
TNT Express Worldwide Dachser Czech republic
UPS Jiné:.......................................
Fed Ex
Spedica
Jihotrans (ČSAD)
P.A.V.
DPD CZ
Toptrans
CS Express
Transforwarding

Jaké zásilky (druhy zásilek) by podle vás měly firmy standardn ě přepravovat?

hmotnost Do 30 kg
30 kg -50 kg
(nad) 50 kg -500 kg
(nad) 500 kg -1500 kg
Více jak 1500 kg

Max.délka Do 1,2 m
(nad) 1,2 m -3 m
(nad) 3 m – 6 m
Více jak 6 m

Typ zboží Obyčejné
Křehké
Hodnotné
Nebezpečné (ADR)
Jiné (jaké:

Obaly Obálka (poštovní zásilka)
Balík/karton
Paletové zásilky
Nestandardní obaly (sudy, bedny, cívky, svazky tyčí,…)
Jiné (jaké:

Doručení z hlediska času Tentýž den (po objednávce se specifikací času)
Do druhého dne od vyzvednutí
Do 48 hod
Více
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Kolik dn ů (doručení) byste byli ochotni maximálně tolerovat ve standardním
a zlevněném tarifu?

Standardní tarif: 2 dny Zlevněný tarif: 2 dny
3dny 3 dny
4 dny 4 dny
5 dnů 5 dnů
Více (kolik…) Více (kolik…)

Standardní služby tuzemských přepravců

Označte,
které

služby
požadujete

ve
standardní
nabídce

Služba

Označte
služby,
které by
podle vás
měly být
zahrnuty
v ceně

přepravného

Jste
ochotni

si za
tuto

službu
připlatit?

Max. Kč

Přeprava „z domu do domu“

Vyzvednutí zásilky přímo u odesílatele a přeprava jen do pobočky přepravce
(osobní vyzvednutí)

Přeprava zásilky ze sběrného místa a dovezení zásilky přímo k příjemci

Doručení řidičem až na příjemcem určené místo

Možnost dodání na dobírku

Uskladnění zboží na krátkou dobu

On-line sledování zásilek

Výměnný systém EUR palet v rámci přepravy

Používání čárových kódů přepravcem

Označení zboží etiketami (křehké, neklopit, nesmí zmoknout,…)

Pojištění zásilek (standardní hodnota pojištění……………)

Způsob objednávání

Telefonicky
Vlastní email
On-line prostřed.webových stránek přepravce
Prostřed.objednávkového programu (možný tisk přepravních štítků)

Doručení zásilky

Kdykoliv v pracovní době (8.00-15.30)
Termínovaně v prac.době (8.00-16.00) se specifikací času dodání
Rozvoz v odpoledních hodinách
Rozvoz ve večerních hodinách

Nakládka a vykládka hydraulickým čelem

Avizace doručení zásilky dopředu na telefonní číslo

Potvrzení dokladů u příjemce a vrácení odesílateli
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Jaké jiné standardní služby by měli přepravci zařadit do své nabídky?

Ostatní služby tuzemských přepravců

Označte, které
další služby by
měli přepravci

nabízet

Uveďte
max.cenu, kterou

jste ochotni za
službu zaplatit

(v Kč)
Skladovací služby s kompletní logistikou a distribucí
Skladovací služby s kompletní logistikou a distribucí

s mezinárodní dopravou

Odvoz starého elektrospotřebiče a vrácení odesílateli
Celní služby (INTRASTAT)
Doplňkové služby:

Balení
Fóliování
Kompletování
Paletizace
Ostatní (jaké:

Jaké jiné ostatní služby by měli přepravci zařadit do své nabídky?

Jste obecně spokojení se službami těchto firem? (příp. jaké potíže se nejčastěji
vyskytují?)

Odpovídají dle vašeho názoru ceny nabízeným službám?

Uveďte, prosím, druh činnosti, kterou se zabývá vaše firma:

popř. název firmy

Za vyplnění dotazníku děkuji