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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Provedla jste analýzu \\\\\\\"nabídky\\\\\\\" zasilatelských služeb vybraných společností.
Domníváte se, že portfolio nabízených služeb je dostatečně přehledné, srozumitelné a vhodně
formulované pro \\\\\\\"běžného\\\\\\\" zákazníka tak, aby si mohl jednoduše vybrat tu správnou službu
podle jeho potřeby? Jaké vhodnější řešení pro lepší orientaci zákazníka byste doporučila? Proč byly
mezi analyzovanými společnostmi vybrány je některé firmy z Vašeho dotazníku včetně spol.Spedica
s 0% využití dle Vašeho dotazníku a nikoli např. spol. Toptrans s 15%, General parcel s 5% atd.?
Otázka 2: V dílčím závěru práce jste uvedla, že je v ČR určitý prostor pro další logistickou firmu...
Mohla byste se pokusit sumarizovat veškeré nezbytné a podstatné služby v portfoliu nově vzniklého
zasilatelského subjektu tak, aby byl na trhu u zákazníků maximálně úspěšný?
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